
 

 

COPIA 
 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA 

COMUNALE 

N. 94 

DEL: 07.10.2021 

 

 
 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 94 DELLA GIUNTA COMUNALE DEL 07.10.2021 

 

 

 

 

OGGETTO: FONDO COMUNI CONFINANTI ANNO 2020 - 3° STRALCIO ESECUTIVO - 

APPROVAZIONE   PROGETTO   ESECUTIVO   DEGLI   INTERVENTI DA REALIZZARSI  

IN  COMUNE  DI  CETO  (BS) REALIZZAZIONE NUOVE OPERE FOGNARIE - C.U.P. 

C26H19000150001.         

 

 

 

 

L’anno duemilaventuno addi sette del mese di ottobre alle ore 21,00 nella sala delle adunanze, presso la 

Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è 

riunita sotto la presidenza del Sindaco, Geom. LANZETTI MARINA, la Giunta Comunale, composta dai 

Signori: 
 

 

LANZETTI MARINA    SINDACO P 

GAUDENZI NATALE    ASSESSORE – VICE SINDACO P 

PASINETTI ANDREA    ASSESSORE P 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale,  Dott. Paolo Scelli, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Lanzetti Marina, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 94 del 07.10.2021 

FONDO COMUNI CONFINANTI ANNO 2020 - 3° STRALCIO ESECUTIVO - APPROVAZIONE   

PROGETTO   ESECUTIVO   DEGLI   INTERVENTI DA REALIZZARSI  IN  COMUNE  DI  CETO  

(BS) REALIZZAZIONE NUOVE OPERE FOGNARIE - C.U.P. C26H19000150001.        

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

Richiamate la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 12/12/2019 con la quale è stato 

approvato il Programma Triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’Elenco degli interventi e dei lavori da 

realizzarsi nell’anno 2020. 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 16/12/2020, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2021-2023. 

 

Richiamato l’art. 2, commi 117 e 117 bis, della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i., recante: 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010). 

 

Richiamata la Deliberazione n. 3 del 14 maggio 2020 del Comitato Paritetico per la Gestione dell’Intesa, 

avente ad oggetto: “Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse di cui all’articolo 2, 

commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i. – Fondo Comuni Confinanti – 

approvazione, limitatamente all’annualità 2020, dei criteri e delle modalità pre il trasferimento delle 

risorse per un importo di Euro 500.000,00 per ogni singolo Comune confinante beneficiario, di cui 

all’art. 6, comma 1, lettera d) ”. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 14/04/2020 con la quale è stata approvata 

la relazione descrittiva del programma denominato “Interventi per realizzazione opere fognarie, 

manutenzione straordinaria palazzo municipale e costruzione di una tettoia presso lo spazio feste e per la 

gestione dei servizi scolastici” predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale, secondo il modello allegato 2 

alla deliberazione del comitato paritetico per la gestione dell’intensa n. 3 del 14/05/2020 ed è stato 

autorizzato il Sindaco all’inoltro della domanda di finanziamento. 

 

Richiamata la comunicazione del Fondo Comuni Confinanti prot. n. PAT/RFD336-0588957 in data 

28/09/2020 acquisita al protocollo comunale n. 6251 in data28/09/2020 con la quale è stato assegnato un 

contributo di €. 500.000,00 per la realizzazione dell’intervento.  

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 192 del 14/10/2020 con la quale è stato 

affidato alla ditta Solideng Srl con sede in Darfo Boario Terme (BS), Piazza Medaglie D’Oro 3/G C.F. e 

I.V.A. 03502170982, l’incarico per i servizi di progettazione, direzione lavori e contabilità relativi agli 

interventi in oggetto. 

 

Considerato che in seguito alla redazione del progetto definitivo, acclarato al protocollo comunale n. 

7694 in data 28/11/2020, ed alla conseguente convocazione di conferenza di servizi inerente la 

realizzazione delle opere fognarie, sono emerse problematiche in ordine a quest’ultimo intervento tali da 

richiedere per lo stesso una revisione progettuale. 

 

Ritenuto pertanto, al fine di procedere celermente alla realizzazione delle opere non soggette 

all’autorizzazione di altri enti, di attuare il progetto del programma denominato “Interventi per 

realizzazione opere fognarie, manutenzione straordinaria palazzo municipale e costruzione di una tettoia 

presso lo spazio feste e per la gestione dei servizi scolastici” per stralci esecutivi, ridefinendo 



 

 

contemporaneamente gli importi dei singoli interventi che compongono il programma stesso, senza 

modificarne l’importo complessivo.   

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 in data 28/04/2021 con la quale è stata 

approvata la relazione in ordine alle modalità di attuazione degli interventi ed alla ripartizione del costo 

complessivo del programma. 

 

Ritenuto che, stanti la tipologia e l’entità delle opere, si possa procedere alla redazione del solo progetto 

esecutivo, preso atto di quanto previsto al comma 4 dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che 

testualmente specifica che “è consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di 

progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, 

salvaguardando la qualità della progettazione”. 

 

Visto il progetto esecutivo dello stralcio esecutivo n. 3 relativo a “Interventi da realizzarsi in Comune di 

Ceto (BS) realizzazione nuove opere fognarie” redatto della ditta Solideng Srl, pervenuto in data 

05/06/2021 prot. n. 3470 che prevede una spesa di €. 115.000,00 composto dai seguenti elaborati: 

 

TESTUALI: 

 0169 03 T0001 RELAZIONE TECNICA GENERALE 

 0169 03 T0002 RELAZIONE FOTOGRAFICA 

 0169 03 T0003 ESTRATTO NTA PGT 

 0169 03 T0004 RELAZIONE PAESAGGISTICA 

 0169 03 T0005 PIANO PARTICELLARE 

 0169 03 T0006 RELAZIONE DI DIMENSIONAMENTO DELLE OPERE 

 0169 03 T0007 RELAZIONE GEOLOGICA, GEOTECNICA E SISMICA  

 0169 03 T0008 RELAZIONE FORESTALE 

 0169 03 T0009 RELAZIONE INTERFERENZE DI CANTIERE GESTIONE MATERIE  

 0169 03 T0010 SCHEMA DI CONTRATTO       

 0169 03 T0011 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PARTE NORMATIVA  

 0169 03 T0012 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PARTE TECNICA  

 0169 03 T0013 ELENCO PREZZI UNITARI 

 0169 03 T0014 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 0169 03 T0015 LISTA DELLE LAVORAZIONI      

 0169 03 T0016 QUADRO ECONOMICO       

 0169 03 T0017 MANUALE D’USO E PIANO DI MANUTENZIONE    

 

GRAFICI: 

 0169 03 D0001 PLANIMETRIA GENERALE SU BASE ORTOFOTO CON 

DESCRIZIONE DEGLI AMBITI DI INTERVENTO 

 0169 03 D0002 AREA IMMISSIONE 1: PLANIMETRIA DI RILIEVO E DI 

PROGETTO, PLANIMETRIA SU BASE ORTOFOTO E CATASTALE, 

FOTOGRAFIE CON INDICAZIONE DEI PUNTI DI SCATTO 

 0169 03 D0003 AREA IMMISSIONE 2: PLANIMETRIA DI RILIEVO E DI 

PROGETTO, PLANIMETRIA SU BASE ORTOFOTO E CATASTALE, 

FOTOGRAFIE CON INDICAZIONE DEI PUNTI DI SCATTO 

 0169 03 D0004 AREA IMMISSIONE 3: PLANIMETRIA DI RILIEVO E DI 

PROGETTO, PLANIMETRIA SU BASE ORTOFOTO E CATASTALE, 

FOTOGRAFIE CON INDICAZIONE DEI PUNTI DI SCATTO 

 0169 03 D0005 AREA IMMISSIONE 4: PLANIMETRIA DI RILIEVO E DI 

PROGETTO, PLANIMETRIA SU BASE ORTOFOTO E CATASTALE, 

FOTOGRAFIE CON INDICAZIONE DEI PUNTI DI SCATTO 



 

 

 0169 03 D0006 AREA IMMISSIONE 5: PLANIMETRIA DI RILIEVO E DI 

PROGETTO, PLANIMETRIA SU BASE ORTOFOTO E CATASTALE, 

FOTOGRAFIE CON INDICAZIONE DEI PUNTI DI SCATTO 

 0169 03 D0007 AREA IMMISSIONE 6: PLANIMETRIA DI RILIEVO E DI 

PROGETTO, PLANIMETRIA SU BASE ORTOFOTO E CATASTALE, 

FOTOGRAFIE CON INDICAZIONE DEI PUNTI DI SCATTO 

 0169 03 D0008 AREA IMMISSIONE 7a: PLANIMETRIA DI RILIEVO E DI 

PROGETTO, PLANIMETRIA SU BASE ORTOFOTO E CATASTALE, 

FOTOGRAFIE CON INDICAZIONE DEI PUNTI DI SCATTO 

 0169 03 D0009 AREA IMMISSIONE 7b: PLANIMETRIA DI RILIEVO E DI 

PROGETTO, PLANIMETRIA SU BASE ORTOFOTO E CATASTALE, 

FOTOGRAFIE CON INDICAZIONE DEI PUNTI DI SCATTO 

 0169 03 D0010 AREA IMMISSIONE 8: PLANIMETRIA DI RILIEVO E DI 

PROGETTO, PLANIMETRIA SU BASE ORTOFOTO E CATASTALE, 

FOTOGRAFIE CON INDICAZIONE DEI PUNTI DI SCATTO 

 0169 03 D0011 SEZIONE TIPOLOGICA E INDICAZIONE DELLE FASI DI POSA 

 DELLA CONDOTTA, PARTICOLARI COSTRUTTIVI POZZETTI. 

 

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: 

 0169 04 T0001 RELAZIONE PSC 

 0169 04 T0002 AGGIORNAMENTO ALLA RELAZIONE DEL PSC COVID 

 0169 04 T0003 CRONOPROGRAMMA 

 0169 04 T0004 ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI 

 0169 04 T0005 AGGIORNAMENTO ANALISI DEI RISCHI 

 0169 04 T0006 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA 

 0169 04 T0007 FASCICOLO DELL’OPERA  

 0169 04 T0008 INDICAZIONI REDAZIONE DEL PIANO DELLE DEMOLIZIONI 

 0169 04 D0001 LAYOUT DI CANTIERE: PLANIMETRIA DI CANTIERE 

 

Dato Atto che il progetto, presenta il seguente quadro economico: 

 

Lavori soggetti a ribasso €.    78.500,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.      3.500,00 

TOTALE LAVORI  €.    82.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA 10% sui lavori €.      8.200,00  

Spese tecniche di progettazione  €.    15.460,00 

oneri previdenziali su spese tecniche €.         618,40 

I.V.A. 22% su Spese Tecniche €.      3.537,25 

Contributo centrale unica di committenza - CUC €.         328,00 

Contributo ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 €.      1.640,00 

Contributo ANAC €.         225,00 

Imprevisti e arrotondamenti €.      2.991,35      

Totale somme a disposizione €.     33.000,00 

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  €.   115.000,00 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 143 in data 27/08/2021 con la quale è 

stato approvato il verbale di determinazione di favorevole conclusione del procedimento prot. n. 5286 del 

17/08/2021, della Conferenza dei Servizi relativa all’esame del progetto definitivo relativo alle opere per 

“FONDO COMUNI CONFINANTI - ANNO 2020 – INTERVENTI DA REALIZZARSI IN COMUNE DI 

CETO (BS) – REALIZZAZIONE OPERE FOGNARIE PER ZONE ATTUALMENTE NON SERVITE”, 



 

 

C.U.P. C26H19000150001, prendendo atto dei pareri pervenuti dalla Soprintendenza Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio per le Province di Bergamo e Brescia, dalla Comunità Montana di Valle Camonica, dalla 

Regione Lombardia – Ufficio Territoriale Regionale di Brescia e dalla Provincia di Brescia – Settore 

Sviluppo Industriale e Paesaggio – Ufficio Acqua. 

 

Visto il rapporto di verifica e validazione del progetto esecutivo, prot. n. 6549 del 06/10/2021. 

 

Ritenuto pertanto il suddetto progetto esecutivo meritevole di approvazione. 

 

Acquisiti ed allegati i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile dei Servizi dell’ente ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte 

 

1. Di approvare, come in effetti approva, ai sensi del combinato disposto dell’art. 23 comma 6 del D.lgs. 

n. 50/2016 e degli articoli da 14 a 23 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, il progetto esecutivo relativo A 

“Interventi da realizzarsi in Comune di Ceto (BS) realizzazione nuove opere fognarie – C.U.P. 

C26H19000150001” redatto dalla Società Solideng Srl, costituito dagli elaborati di cui in narrativa e 

così come risulta dal quadro economico sopra riportato. 
 

2. Di dare atto che l’opera di cui al presente progetto definitivo/esecutivo trova imputazione al capitolo 

201150101/1 – Missione 1 – Programma 5 – Piano Finanziario U.2.02.01.09.010 del Bilancio di 

Previsione 2021-2023, esercizio 2021. 
 

3. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore Infrastrutture il compimento di tutti agli 

atti necessari a dare attuazione al presente deliberato. 
 

4. Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 1, lettera a) del DPR 327/2001 e s.m.i., la 

pubblica utilità dell’opera pubblica in questione; 
 

5. Di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo  e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello 

Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Con successiva, separata unanime votazione 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ritenuto, di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, così da evitare eventuali 

ritardi nella gestione dei procedimenti amministrativi; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti in forma 

palese. 



 

 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 94 del 07.10.2021 

 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

 

 

 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: FONDO COMUNI CONFINANTI ANNO 2020 - 3° STRALCIO ESECUTIVO - 

APPROVAZIONE   PROGETTO   ESECUTIVO   DEGLI   INTERVENTI DA REALIZZARSI  

IN  COMUNE  DI  CETO  (BS) REALIZZAZIONE NUOVE OPERE FOGNARIE - C.U.P. 

C26H19000150001.        

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica. 

 

Ceto, 07.10.2021          

 

                                       Il Responsabile del Servizio 

               F.to Geom. Lorenzo Gari 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma I, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile. 

 

Ceto, 07.10.2021  

      Il Responsabile del Servizio  

               F.to Bazzoni Marco 

 

 

 



 

 

 

Delibera di G.C. n. 94 del 07.10.2021 

FONDO COMUNI CONFINANTI ANNO 2020 - 3° STRALCIO ESECUTIVO - APPROVAZIONE   

PROGETTO   ESECUTIVO   DEGLI   INTERVENTI DA REALIZZARSI  IN  COMUNE  DI  CETO  

(BS) REALIZZAZIONE NUOVE OPERE FOGNARIE - C.U.P. C26H19000150001.        

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lanzetti Marina F.to Dott. Paolo Scelli 
__________________________ __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 08.10.2021 ed ivi rimarrà per 

15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.ceto.bs.it in attuazione del combinato 

disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della 

Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

Dalla Residenza Municipale, 08.10.2021. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 134 

del TUEL) 

 

Ceto, _______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 

 

 

 
 

http://www.comune.ceto.bs.it/

